ATA DA 229ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CaEx/CEPE

No vigésimo primeiro dia do mês de agosto do ano de dois mil e oito, às catorze

horas  e  trinta  minutos,  no  Anfiteatro  da  Reitoria,  teve  início  a  ducentésima

vigésima  nona  Reunião  Ordinária  da  Câmara  de  Extensão  do  CEPE,  sob  a

Presidência  da  Profª.  Drª.  Maria  Luísa  G.  Emmel.  Estiveram  presentes  os

membros que assinaram a lista anexa a esta ata.

1. EXPEDIENTE

1.1  Comunicações da Presidência

A Profª. Drª. Maria Luísa G. Emmel iniciou a Reunião desejando a todos uma boa tarde e

informando que com a aprovação do novo Estatuto que entra em vigor no dia 1º de

setembro, a Universidade terá uma nova composição dos conselhos. A Profª. Drª. Maria

Luísa informou que os departamentos indicaram nomes para o Conselho de Extensão e

com isso,  essa  será  a  última  reunião  com  composição  de  Câmara  de  Extensão.  A

Presidente aproveitou a oportunidade e agradeceu a todos os membros pelos trabalhos

que desempenharam nessa câmara, aos coordenadores e a todo pessoal da ProEx que

auxiliou o tempo todo nesse processo. A Presidente informou também que no dia 26 de

agosto  no  período  da  manhã  terá  início  o  SEMPE  (Seminário  de  Metodologia  de

Extensão) e convidou  todos para participarem.

Comunicações dos membros

Não houve.

2. APRECIAÇÃO DE ATAS-  Foi aprovada a Ata da 228ª Reunião Ordinária da CaEx,

ocorrida em 19/06/2008.

 3. ORDEM DO DIA

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

3.1 A Profa. Dra. Maria Luísa G. Emmel deu ciência dos 185 itens aprovados de

acordo com a deliberação da CaEx  na 134ª Reunião Ordinária.

3.2 ITENS ANALISADOS PELA CÂMARA DE EXTENSÃO

3.2.1Aprovação Ad. Referendum

Assinatura  dos  Termos  de  Concessão  de  Bolsa  da  Residência

Multiprofissional em Saúde da Família e Comunidade:  A Reitoria, através da

Portaria GR Nº 965/08 de 04 de julho de 2008, delega competência de assinatura

dos Termos de Concessão de Bolsa da Residência Multiprofissional em Saúde da

Família  e  Comunidade  ao  Pró-Reitor  de  Extensão.  A  Presidente  explicou  a

necessidade  de  ter  passado  este  item  “ad  referendum”  da  CAEX  para  evitar

prejuízos aos bolsistas e colocou em votação a aprovação Ad. referendum citada

acima. Aprovada por unanimidade.

3.3.1 Seleção dos Projetos ProExt

A Profª. Drª. Maria Luísa G. Emmel passou a palavra ao Prof. Dr. Fábio Gonçalves

Pinto,  solicitando  o  relato  deste  item  de  pauta.  Este  informou  que  foram

estabelecidos  prazos  para  receber  as  propostas  do  ProExt.  A  Comissão

Assessora analisou as  propostas enviadas  tendo em vista  o  Edital  do ProExt.

Foram  aprovados  pela  Universidade  Federal  de  São  Carlos  02  Propostas  de

Programas e 3 Propostas de Projetos,  para serem enviados ao MEC. A Profª.

Maria  Luisa  colocou  em  votação  a  aprovação  de  encaminhamento  dos  02

programas e 03 projetos para o ProExt.  O encaminhamento das propostas foi

aprovado por unanimidade.

3.2.2 Chamada para Semana Nacional de Ciência e Tecnologia

 A Profª.  Drª.  Maria  Luisa  informou a participação  da  UFSCar  na  IV  Semana

Nacional  de  Ciência  e  Tecnologia,  que  acontecerá  entre  os  dias  20  a  26  de

outubro. A Organização desse evento está sob a coordenação da Profª. Drª. Maria

Inês R. Mancuso.

3.3.3 Nomeação da Comissão dos Direitos Humanos na UFSCar

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

A Câmara de Extensão aprovou a nomeação da Comissão de Direitos Humanos

da UFSCar, composta por : Profª. Drª. Lúcia Cavalcanti de Albuquerque Williams,

Profª. Drª. Petronilha Beatriz Gonçalves e Silva, Profª. Drª. Marisa Silva Zazatta de

Mendiondo, Profª. Drª. Norma Felicidade Lopes da Silva Valêncio e o Prof.  Dr.

Douglas Aparecido de Campos.

3.3.4 Bolsas PIDICT

A Presidente da Câmara reafirmou que o atraso em relação ao reajuste de bolsas deveu-

se ao fato da comissão nomeada pela reitoria para tratar do assunto ter trabalhado com

uma série de demandas, diante de novas mudanças na legislação. Alertou que algumas

dessas novas leis prevêem o pagamento de taxas (I.  Renda, INSS) para projetos de

extensão com financiamento externo e que este foi um ponto de discussão importante na

Comissão. No entanto, embora tenhamos conseguido manter as bolsas isentas até o

momento,  esta  ainda é  uma questão  que não  está  fechada.   A presidente  informou

também  que,  além  disso,  está  havendo  uma  exigência  maior  das  auditorias,

recomendando maior controle dos gastos de projetos. A Profª. Drª. Maria Luisa comentou

que por haver uma solicitação da CaEX, a comissão decidiu tratar das Bolsas PIDICT

separadamente, aprovando o reajuste solicitado. A Profª. Drª. Maria Luisa informou que

em  setembro  de  2006  a  CaEx  aprovou  a  proposta  de  reajuste  de  Bolsas  PIDICT,

baseada na Tabela FAPESP, incluindo a categoria do Técnico Administrativo. A Tabela

proposta  foi  a  mesma  aprovada  em 2006,  alterando  somente  os  valores  da  Bolsa,

atualizados em março de 2008. A proposta é que esse reajuste passe a valer para os

próximos projetos e para os projetos em andamento que quiserem e puderem fazer a

adequação. A presidente colocou em votação a aprovação da nova tabela de bolsas

PIDICT. Aprovada com uma (01) abstenção.

3.3.5 Comissão para elaboração de propostas que contemplem o incentivo

às  atividades  de  extensão  na  progressão  horizontal  da  carreira  do

magistério superior

A Profª. Drª. Maria Luisa informou que a comissão que trabalhou para pontuação

dos  projetos  de  extensão  para  progressão  de  carreira  enviou  um documento,

comunicando que não tiveram nenhuma contribuição adicional aos que as normas

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

estavam prevendo.Diante  disso  a  Presidente  da  Câmara  sugeriu  em explicitar

/destacar as ACIEPEs na resolução 559 do Conselho Universitário. A presidente

colocou em votação a proposta , que foi aprovada por unanimidade. Em seguida,

a pedido do Prof. Ednaldo , colocou em discussão a proposta de se pensar novas

formas  de  valorização  do  docente  que  realiza  atividades  de  extensão.  Foi

sugerido que se instaurasse um prêmio anual para o melhor trabalho. Após ampla

discussão  dentro  do  colegiado,  foram  recolhidas  algumas  formas  de

reconhecimento  que  poderiam  ser  adotadas:  uma  delas  seria  o  prêmio,  que

poderia ser em espécime (um computador, uma bolsa para aluno, por exemplo).

No bojo dessa discussão, surgiu também a idéia de se fazer um livro / revista de

Extensão, cujo prêmio seria a publicação dos melhores trabalhos.  Ao final das

propostas, a Profª.  Drª.  Maria Luisa informou que por estarmos em período de

transição de pró-reitoria, estas sugestões seriam levadas à nova Pró-Reitora de

Extensão, Profa. Dra. Marina Palhares, para que esta pudesse avaliar, junto com

o novo Conselho de Extensão, qual será a melhor alternativa a ser seguida. Nada

mais havendo a tratar, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a

reunião, na qual, eu Aline Chulu Gonçalves Souza, lavrei a presente Ata, a qual

assino  após  ser  assinada  pela  Profª.  Drª.  Maria  Luísa  G.  Emmel  e  demais

membros presentes.

Profª. Drª. Maria Luísa G. Emmel ----------------------------------------------------------

Prof. Dr. Ednaldo Brigante Pizzolato ( Tit)-------------------------------------------------

Prof.  Dr.  Sebastião  V.  Canevaloro  Jr.   (Tit)

--------------------------------------------------Prof.  Dr.  José  Mansur  Assaf  (Tit)

---------------------------------------------

Prof. Dr. Mário Basílio de Matos (Tit)                     --------------------------------------

Profª. Drª. Yara Galvão Gobato (Tit) -------------------------------------------------

Profª. Drª. Maria Cecília Luiz (Tit) ----------------------------------------------------------------

Profª. Drª. Fátima Elisabeth Denari (Tit) ---------------------------------------------------

Profª. Drª. Irene Zanette de Castañeda  (Tit)-------------------------------------------------

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

Profª. Drª. Silene Torres Marques (Tit) ----------------------------------------------------------

Profª. Drª. Volia C. Almeida   ------------------------------------------------------------------

Prof. Dr. Douglas Aparecido de Campos (Tit)--------------------------------------------------

Profª. Drª . Marisa Narciso Fernandes ( Tit)  ---------------------------------------------------

Prof. Dr. Marcos Arduim              --------------------------------------------------------------

Prof. Dr. José Francisco -----------------------------------------------------------------------

Profª. Drª. Maria Inês R. Mancuso -----------------------------------------------------------

Prof. Dr. Sérgio Luis da Silva  -----------------------------------------------------------------

Profª. Drª. Cristina Paiva de Sousa -----------------------------------------------------------

Profª. Drª. Ilza Zenker Leme Joly ( Tit)------------------------------------------------------

Profª. Drª. Eliete Maria Scarfon Ruggiero (Tit)--------------------------------------------

Profª. Drª. Michelle Selma Hahn (Tit)--------------------------------------------------------

Profª. Drª. Selva Maria Guimarães Barreto( Tit )-----------------------------------------

Prof. Dr. Fábio Gonçalves Pinto – CPE/ProEx ------------------------------------------

Prof. Dr. Paulo Eduardo Gomes Bento – CNUSind-------------------------------------

Angélica Maria ª Cordeiro – CNUCid------------------------------------------------------

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

ANEXO- REAJUSTE DE BOLSAS PIDICT 2008

Tipo Valor da Bolsa 1/2 Bolsa Exigência Mínima do Beneficiário

I R$ 424,80 R$ 212,40
Graduando  ou Técnico de nível médio ou

Técnico de nível superior

II R$ 888,20 R$ 444,10
Graduado ou Técnico de nível médio com
mínimo de 2 anos de exercício profissional

ou Técnico de nível superior

III R$ 1.248,60 R$ 624,30

Graduado ou Técnico de nível médio com
mínimo de 4 anos de exercício profissional
ou Técnico de nível superior com mínimo

de 2 anos de exercício profissional

IV R$ 1.325,70 R$ 662,85

Graduado ou Técnico de nível médio com
mínimo de 6 anos de exercício profissional
ou Técnico de nível superior com mínimo

de 4 anos de exercício profissional

V R$ 1.840,50 R$ 920,25 Mestre

VI R$ 2.278,20 R$ 1.139,10 Mestre

VII R$ 4.508,10 R$ 2.504,05 Doutor

127

128